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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je optimalizace G-kódu pro technologii frézování na obrábě-

cím CNC centru. Diplomová práce se zabývá kompletním řešením součásti vložky dutiny

vstřikovací formy pro část krytu akumulátorové vrtačky. Vlastní řešení začíná naprogra-

mováním CNC programu v CAM programu NX 10, pokračuje jeho převedením přes post-

processor do G-kódu, následuje provedení jeho optimalizace pomocí optimalizačního pro-

gramu Vericut 8.0.2 modulem OptiPath. Závěrem jsou získané hodnoty z optimalizované-

ho a neoptimalizovaného CNC programu diskutovány a vyhodnoceny.

Klíčová slova: CNC programování, NX, Vericut, optimalizace, G-kód

ABSTRACT

The aim of this thesis is to optimize the G-code for milling technology on a CNC machin-

ing center. The diploma thesis deals with the complete solution for the insert part of the

injection mold cavity for the part of the cordless drill housing. The custom solution starts

with programming of the CNC program in the CX program NX 10, it continues with its

post-processor conversion into the G-code which is followed by its optimization using the

Vericut 8.0.2 optimization program OptiPath. In the end of the work, data obtained from

the optimized and non-optimized CNC program are discussed and evaluated.

Keywords: CNC programming, NX, Vericut, optimalization, G-code
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ÚVOD

Téma optimalizace G-kódu nás seznámí se stále více se rozšiřující problematikou zvyšo-

vání výrobní produktivity procesu obrábění na CNC strojích v průmyslové výrobě

z hlediska úpravy vstupního CNC programu pro řídicí systém.

Teoretická část pojednává o obecném seznámení s problematikou CNC strojů a jejich pro-

gramováním, CNC programem a optimalizací.

Praktická část se zabývá řešením kompletního vytvoření CNC programu pro frézování

pomocí CAD/CAM programu NX 10 na základě 3D modelu vložky dutiny vstřikovací

formy pro část krytu akumulátorové vrtačky (Obr. 1). Z vytvořeného CNC programu je

následně přes postprocessor vygenerován G-kód pro vybrané obráběcí CNC centrum. Ten-

to kód je následně zčásti optimalizován v programu Vericut 8.0.2 pro zlepšení času samot-

ného procesu výroby na daném stroji. V závěru jsou získané hodnoty z obou programů

vyhodnoceny.

Obr. 1. 3D model vložky dutiny vstřikovací formy
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CNC STROJE

Hlavní charakteristikou CNC strojů je, že jejich pracovní funkce jsou ovládány řídicím

systémem stroje na základě vytvořeného programu, který obsahuje potřebné informace

o výrobním procesu. [1]

1.1 Základní pojmy

1.1.1 NC

„Numerical Control“ jedná se o všeobecný termín pro celou oblast numerického řízení a

jsou v něm zahrnuty veškeré techniky, které se využívají pro řízení obráběcích strojů po-

mocí kódových pokynů. Podle The Electronic Industries Association (EIA) v USA je NC

definováno jako „systém, ve kterém je činnost řízena přímým vložením numerických dat

v určitém pořadí“. [2]

Číslicové řízení je provedeno na základě vložení série kódových instrukcí, které obsahují

čísla, písmena a jiné symboly. Tyto kódy jsou ve stroji pomocí řídicího systému převedeny

na jednotlivé elektrické impulsy nebo jiné výstupní signály, kterými se aktivují pohyby

motorů stroje a jiných zařízení a funkcí stroje nutné pro řízení pohybů obráběcího stroje.

Tyto impulsy jsou vykonány podle kódu tzv. řídicí jednotkou stroje (MCU – „Machine

Control Unit“) a je nedílnou součástí stroje. [2]

Pokyny NC stroje se člení na funkce, které řídí pohyby stroje, jako jsou otáčky vřetene ve

vazbě k pracovnímu stolu a pomocné funkce, které určují, jaký se má vybrat nástroj k dané

operaci anebo nastavení požadovaných technologických parametrů procesu obrábění např.

směr rotace a rychlost vřetena nebo rychlost posuvu. Pokyny jsou shromažďovány a logic-

ky tříděny, takže mohou řídit stroj dle speciálního zadání. Toto uspořádání je uváděno jako

NC program (neboli G-kód). Tento program může být uložen a uchován pro další použití,

aby bylo možné získat přesně tytéž výsledky jako při prvním použití. NC je úspěšný pro

svoji flexibilitu. K výrobě odlišného výrobku nebo k změně jeho části stačí pouze nahrát

jiný program nebo provést jeho úpravu. Pokud je program a stroj nastaven stejně jako při

prvním procesu, dosahujeme stejných výsledků při každém opakovaném použití. [2]

1.1.2 CNC

„Computer Numerical Control“ v překladu se u nás používá ekvivalent „Počítačem řízené

obráběcí stroje“. Znamená to tedy, že obráběcí stroj využívá jako řídicí jednotku počítač
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(CNC řídicí systém) k tomu, aby dokázal obrábět dle předem připravených technologic-

kých NC programů. CNC systém je vývojový nástupce základního NC systému. Rozdíl je,

že k základnímu NC stroji je připojena počítačová jednotka s klávesnicí pro vytvoření a

uložení programů v obráběcím stroji a automatický proces opakování. Většina dnešních

obráběcích strojů jsou již variantou CNC. [2]

1.1.3 DNC

Jedná se o zkratku, která se používá pro dvě odlišná připojení počítače s NC strojem. První

je „Direct Numerical Control“ (neboli „Přímé počítačové řízení“), kde řízení obstarává

hlavní procesor, který řídí jeden nebo více strojů. Tento systém umožňuje centrální řízení

výrobního systému, ačkoliv zvýšená cena koordinačního počítače a softwaru ho činí velmi

drahým. U DNC dostává každý stroj povely z hlavního (centrálního) počítače. S vývojem

mikroprocesorů se začalo upouštět od tohoto způsobu řízení a začalo se využívat systému

„Distributive Numerical Control“ (neboli „Operační počítačové řízení“). Toto řízení lze

představit v nejjednodušším sestavení, že samostatný počítač dodává řídicí informace pří-

mo do řídicí jednotky stroje a v nejsložitějším sestavení jsou informace a data dodávány do

stroje ze sítě počítačů, které jsou vzájemně propojeny a jsou schopny řídit výrobní operace

organizace apod. DNC tedy obecně představuje řízení dvou a více strojů jedním centrálním

počítačem. [2]

1.2 Přínos číslicově řízených strojů

Aplikace číslicově řízené techniky v praxi napomáhá k zefektivnění a zrychlení v následu-

jících oblastech: [3]

- Redukování času při zpracování NC programů

- Zjednodušení tvorby programů pro číslicově řízené stroje

- Zkrácení délky programů (využití podprogramů a cyklů)

- Zjednodušení realizace na NC strojích

- Zkrácení výrobních časů výrobků

- Výroba složitých dílů (jak prostorově, tak i technologicky problémových) jedno-

dušší metodou

Použití technologie výroby na číslicově řízených strojích vede k úspoře výrobních časů a

přispívá ke snižování cen výrobků. [3]
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Číslicově řízené stroje se dnes uplatňují ve všech průmyslových oblastech, zejména pak

v průmyslové výrobě (převážně ve strojírenství). Jedná se o výrobní, montážní nebo kon-

trolní stroje, které eliminují nejčastější systematickou chybu, a to chybu člověka. [3]

1.3 Historie CNC strojů

Vlivem světových dějin 20. století nastal velký rozvoj průmyslu. Tento rozvoj se stal star-

tem pro nahrazování lidské práce automatickými (robotickými) stroji, které měly za úkol

zvětšit produktivitu a efektivitu výrobního procesu a tím zlevnit náklady na výrobu a do-

sáhnout větší přesnosti vyrobených dílů. Velkou roli při myšlence vzniku číslicově říze-

ných strojů sehrály firmy Ford Trimotor a Parson Corporation v USA. [3], [7]

Vývoj číslicově řízené techniky probíhal v několika odvětvích současně (jednotlivé strojní

komponenty, výrobní soustavy, řídicí systémy a strojní celky). V polovině 20. století se

začaly objevovat první číslicově řízené stroje, které byly postaveny na základě klasických

obráběcích strojů a byly doplněny o řídicí systémy. Jejich výroba neboli modifikace probí-

hala například ve firmách Feranti ve Skotsku nebo Parson v USA. Řídicí systémy fungova-

ly na základě principu vakuových lamp („Record play back“) a postupně se začaly prosa-

zovat i tzv. pravoúhlé řídicí systémy s magnetickým záznamem dat. [3], [7]

V roce 1959 bylo firmou Kearney&Trecker představeno první frézovací NC centrum, které


[…]


dené NC programy s požadovaným G-kódem.

2. Verifikace NC programu před optimalizací

Před prvním spuštěním verifikace NC programu v programu Vecricut musel být nastaven

parametr „Learn from NC Program“ v kartě „Optimize“ v položce „Optimize Control“

(Obr. 63) pro získání informací o NC programu pro následné nastavení optimalizačních

parametrů.

Obr. 63. Nastavení parametru „Learn from NC Program“

3. Nastavení parametrů optimalizace

Po dokončení verifikace NC programu je nutné nastavit potřebné podmínky optimalizace.

Parametry se přiřazují k jednotlivým nástrojům používaným při obrábění. Ve stromu pro-

jektu je vybrána položka „Tooling“ (Obr. 64), ve které se potřebné parametry pro optimali-

zaci nastaví.
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U obou variant optimalizace se nastavovaly parametry v záložkách:

- „Feed/Speed“ - pro popis a nastavení řezných podmínek pro optimalizaci. Zde byly

zkontrolovány a případně upraveny původní řezné podmínky z naprogramovaného

CNC programu.

- „Setting“ – zde se nastavuje, jak má optimalizace pracovat, například minimální

hodnota změny posuvové rychlosti a rychlost začisťování, ta byla nastavována jako

1,5 až 2 násobek hodnoty rychlosti posuvu.

- „Limits“ – v této záložce se nastavují minimální a maximální limity posuvu, hloub-

ky řezu a další, mezi kterými může optimalizační modul měnit hodnoty během op-

timalizace. Zde byly nastaveny limity rozmezí změny posuvu. U první varianty

s ohledem na životnost nástroje byla nastavena minimální hodnota posuvu jako

80% posuv z původního CNC programu a maximální jako 120% hodnota původní-

ho posuvu. U druhé varianty je pouze jiná minimální hodnota limitu posuvu, ta byla

nastavena stejně jako hodnota posuvu z původního CNC programu.

Obr. 64. Nastavení parametrů optimalizace „Tooling“

Všechna tato nastavení se provádí pro každý nástroj použitý v CNC programu pro úspěšný

průběh optimalizace.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 94

4. Spuštění optimalizace

Pro spuštění optimalizace je nutné v kartě „Optimize“ položce „Optimize Control“ zapnout

optimalizaci (Obr. 65). Program provede verifikaci (Obr. 66) programu s optimalizací.

Výstupem je optimalizovaný G-kód, kterým buď nahradí původní G-kód v NC programu,

nebo ho uloží do formátu *.opti, u kterého je možné změnit příponu na *.ptp a použít ho

jako NC program pro řídicí systém obráběcího CNC stroje.

Obr. 65. Nastavení spuštění optimalizace

Obr. 66. Průběh verifikace s optimalizací
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5. Získání výsledků

Po proběhnutí optimalizace se zobrazí výsledek optimalizace NC programu. V tabulce

o výsledcích jsou uvedeny časy před a po optimalizaci a je zde uvedena i procentuální

účinnost optimalizace. Zde jsou uvedeny stručné výsledky (Obr. 67) jak pro první variantu,

tak i pro druhou variantu.

Obr. 67. Stručné výsledky optimalizací

V programu Vericut lze vytvořit i formulář s reportováním všech výsledků z optimalizace

a s možností je uložit do samostatného souboru pro prezentaci. Jedná se o funkci „Create

Report“ (Obr. 68), která je umístěna v kartě „Report“.

Obr. 68. Funkce „Create Report“

Dále je možné porovnat soubory s vygenerovaným G-kódem po optimalizaci a původním

G-kódem pomocí funkce „Compare Files“ (Obr. 69), která je v záložce „Optimize“.

Obr. 69. Funkce „Compare Files“
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Zde můžeme zjistit změny (Obr. 70), které optimalizace v G-kódu NC programu provedla.

Změny jsou pro názornost barevně označeny.

Obr. 70. Porovnání G-kódů (původní G-kód na levé straně)

7.2.1 Výsledky optimalizace

Optimalizace vygenerovaného G-kódu v modulu OptiPath programu Vericut 8.0.2 byla

provedena ve dvou variantách pro operace hrubování dutiny vložky. První varianta (PXV)

je provedena s ohledem na životnost nástroje, kde optimalizace rychlosti posuvu fréz

v řezu mohla být měněna v rozmezí limitu od 80% do 120% zadané hodnoty ve vstupním

G-kódu. Druhá varianta (PXVI) se lišila pouze změnou rozmezí limitu, kde se pohybovalo

pouze od 100% do 120% hodnoty rychlosti posuvu nástroje v řezu. U druhé varianty může

být řečeno, že nebyl brán tolik ohled na životnost nástroje, ale spíše na snížení výrobního

času procesu. Po ukončení každého procesu optimalizace program Vericut zobrazil vý-

sledkové tabulky, které jsou uvedené v předchozím postupu s procentuální účinností opti-

malizace a základními časy hrubování před a po optimalizaci. Procentuální výsledky účin-

nosti optimalizace po zahrnutí optimalizovaného G-kódu do celkového NC programu

pro řídicí systém CNC stroje se mohou v celkovém NC programu snížit. Výsledky (Tab. 4)

jsou zpracovány na základě vygenerovaných reportů pomocí funkce „Create Report“ a

na základě zobrazených výsledkových tabulek (Obr. 67) po konci optimalizace.
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Tab. 4. Výsledky optimalizace

Podle programu Vericut je čas hrubování z vygenerovaného původního NC programu

2 h 58 min 25 s (PXVII), což se výrazně liší od udávaného času programem NX 10, který

měl pro tyto operace udávaný čas 2 h 37 min 45 s. Tento rozdílný čas může být způsoben

převedením CNC programu přes postprocessor. Ve výsledcích se dále bude pracovat

s časy, které vygeneroval program Vericut. NC programy po optimalizaci jsou součástí
