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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Uvedená práce se v celém rozsahu zabývá řízením CNC obrábění, zejména pak vytvoření G-kódu a
jeho optimalizaci.
Diplomová práce v první řadě popisuje číslicově řízené stroje a jejich řízení. Tato část je přehledně
členěna a obsahově uvádí čtenáře do řešené problematiky programování v CAM programech a
následné optimalizace.
Praktická práce je věnována v hlavní části optimalizaci vytvořených programů, čímž je také jasně
splněno zadání diplomové práce. Kladně hodnotím aktivitu při řešení práce, spojenou také
s absolvováním odpovídajícího školení. Jednotlivé kroky jsou jasně členěny a popsány.
Obě části práce obsahují malé gramatické chyby, které však úroveň práce nesnižují. Práci splňuje
veškeré kladené požadavky, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A – výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jakým způsobem je řešeno upínání obrobku mezi jednotlivými částmi obrábění.?

2. Podle jakých kritérií byl vybírán optimalizační software?

3. Jak můžete získané poznatky dále aplikovat?
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